Дело № 1-41/2017

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

п. Змиёвка Орловской области 28 ноября 2017 года

Свердловский районный суд Орловской области в составе председательствующего судьи Воловикова И.В., с участием 

государственного обвинителя прокурора Свердловского района Орловской области Жильцова Ю.Н., 

подсудимой ФИО1, 

защитника адвоката Гореловой А. И., ордер №н, удостоверение №,

представителя потерпевшего ФИО2,

при секретаре судебного заседания Свириной Н.В., 

рассмотрев в особом порядке принятия решения в открытом судебном заседании в помещении Свердловского районного суда Орловской области уголовное дело, по которому:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимая, обвиняется в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 160, ч. 3 ст. 160 Уголовного кодекса Российской Федерации,

установил:

ФИО1 совершила присвоение вверенного ей имущества и присвоение вверенного ей имущества с использованием своего служебного положения. Преступления совершила при следующих обстоятельствах.

ФИО1, будучи назначенной приказом 

<

данные изъяты> городского поселения Змиевка Свердловского района Орловской области (далее 

<

данные изъяты>») №-к от ДД.ММ.ГГГГ на должность 

<

данные изъяты>», созданного в целях оказания услуг по теплоснабжению потребителей п. Змиевка Свердловского района Орловской области тепловой энергией, удовлетворению общественных потребностей и получения прибыли, поставленного на налоговый учет в Межрайонную инспекцию Федеральной налоговой службы № 6 по Орловской области ДД.ММ.ГГГГ, №, юридический адрес: 

<

адрес>, на основании доверенностей 

<

данные изъяты>», уполномоченная на получение в 

<

данные изъяты> денежных средств, то есть, являясь материально ответственным лицом, совершила преступление небольшой тяжести против собственности - присвоение вверенных ей денежных средств Свердловского района Орловской области при следующих обстоятельствах.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств администрации Свердловского района Орловской области путем присвоения, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения собственнику похищенного материального ущерба и желая их наступления, ФИО1 в период времени с 08 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 17 часов 00 минут 14.11.2016г., находясь в помещении своего служебного кабинета по адресу: 

<

адрес>, на основании выписанных на ее имя доверенностей на получение в 

<

данные изъяты>» денежных средств, и в соответствии с договором № от ДД.ММ.ГГГГ «О приеме денежных средств за оплату коммунальных услуг 

<

данные изъяты>» по расчетно-кассовым ордерам получила денежные средства: ДД.ММ.ГГГГ в сумме 10000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 5405 рублей 97 копеек, 27.10.2016г. в сумме 11000 рублей, 28.10.2016г. в сумме 54000 рублей, 31.10.2016г. в сумме 20000 рублей, 01.11.2016г. в сумме 10000 рублей, 02.11.2016г. в сумме 4013 рублей 96 копеек, 02.11.2016г. в сумме 10469 рублей 04 копейки, 03.11.2016г. в сумме 7603 рубля 88 копеек, 07.11.2016г. в сумме 13331 рубль 08 копеек, 08.11.2016г. в сумме 11176 рублей 66 копеек, всего в сумме 157 000 рублей 59 копеек, внесла их в кассу 

<

данные изъяты>», после чего забрала их из кассы, 95416 рублей 04 копейки потратила на нужды 

<

данные изъяты>», выплату заработной платы и иных установленных законом выплат работникам 

<

данные изъяты>», а оставшиеся денежные средства в сумме 61 584 рубля 55 копеек присвоила, распорядившись ими по своему усмотрению.

Тем самым, ФИО1, в период времени с 08 часов 00 минут 03.10.2016г. по 17 часов 00 минут 14.11.2016г., действуя с единым умыслом из корыстных побуждений, безвозмездно, из вверенных ей денежных средств администрации Свердловского района Орловской области обратила в свою пользу путем присвоения денежные средства на общую сумму 61 584 рубля 55 копеек, чем причинила бюджету администрации Свердловского района Орловской области ущерб на указанную сумму.

Продолжая свои преступные действия ФИО1, будучи назначенной распоряжением и.о. главы администрации Свердловского района Орловской области №-к от ДД.ММ.ГГГГ на должность 

<

данные изъяты> (далее 

<

данные изъяты>»), созданного в целях оказания услуг по теплоснабжению потребителей п. Змиевка Свердловского района Орловской области тепловой энергией, удовлетворению общественных потребностей и получения прибыли, поставленного на налоговый учет в Межрайонную инспекцию Федеральной налоговой службы № по Орловской области ДД.ММ.ГГГГ, №, юридический адрес: 

<

адрес>, действуя на основании п. 6.5. Устава 

<

данные изъяты>», утвержденного постановлением главы администрации п. Змиевка Свердловского района Орловской области № от ДД.ММ.ГГГГ, наделенная правами: 

- представлять интересы Предприятия в государственных органах, на предприятиях, в организациях и учреждениях; 

- в установленном порядке распоряжаться его имуществом в пределах своей компетенции установленной Контрактом или договором, в соответствии с действующими законами и нормативными актами;

- открывает в банках расчетные и другие счета;

- распоряжаться денежными средствами;

- совершать в установленном порядке сделки от имени Предприятия;

- по согласованию с собственником (уполномоченным им органом) осуществлять прием на работу главного бухгалтера, заключать, изменять и прекращать трудовой договор с ним;

- заключать договоры, в том числе трудовые;

- определять и утверждать численность работников, структуру и штатное расписание;

- устанавливать положение о премировании по согласованию с собственником имущества Предприятия;

- самостоятельно использовать средства образованных фондов Предприятия в соответствии с утвержденными положениями, согласованными с собственником имущества Предприятия;

- в пределах своей компетенции издавать приказы и другие акты;

- принимать и увольнять работников предприятия, применять к ним меры дисциплинарного взыскания и поощрения;

- осуществлять материально-техническое обеспечение Предприятия и развитие объектов социальной сферы;

то есть, выполняя организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в 

<

данные изъяты>», используя свое служебное положение, совершила тяжкое преступление против собственности - присвоение денежных средств Свердловского района Орловской области.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут у ФИО1, заведомо знавшей, что она, являясь 

<

данные изъяты>», обладает полномочиями по получению наличных денежных средств 

<

данные изъяты> из 

<

данные изъяты>» и распоряжению данными денежными средствами, возник преступный умысел, направленный на хищение вверенных ей денежных средств, принадлежащих администрации Свердловского района Орловской области как учредителю 

<

данные изъяты>», с использованием своего служебного положения.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств администрации Свердловского района Орловской области путем присвоения, используя свое служебное положение, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения собственнику похищенного материального ущерба и желая их наступления, ФИО1 в период времени с 08 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении своего служебного кабинета по адресу: 

<

адрес>, выписала на свое имя доверенности на получение в 

<

данные изъяты>» денежных средств, на основании которой и в соответствии с договором № от ДД.ММ.ГГГГ «О приеме денежных средств за оплату коммунальных услуг 

<

данные изъяты>» по расчетно-кассовым ордерам получила денежные средства: 15.11.2016г. в сумме 3000 рублей, 16.11.2016г. в сумме 5000 рублей, 17.11.2016г. в сумме 6000 рублей, 21.11.2016г. в сумме 20000 рублей, 22.11.2016г. в сумме 10000 рублей, 23.11.2016г. в сумме 9000 рублей, 29.11.2016г. в сумме 4000 рублей, 01.12.2016г. в сумме 10250 рублей, 02.12.2016г. в сумме 10000 рублей, 07.12.2016г. в сумме 20000 рублей, 08.12.2016г. в сумме 5000 рублей, 09.12.2016г. в сумме 5000 рублей, 12.12.2016г. в сумме 5000 рублей, 14.12.2016г. в сумме 12000 рублей, 19.12.2016г. в сумме 2000 рублей, 20.12.2016г. в сумме 30645 рублей, 21.12.2016г. в сумме 26500 рублей, 22.12.2016г. в сумме 15000 рублей, 23.12.2016г. в сумме 53258 рублей 60 копеек, 26.12.2016г. в сумме 27000 рублей, 27.12.2016г. в сумме 10000 рублей, 28.12.2016г. в сумме 11368 рублей 45 копеек, 29.12.2016г. в сумме 33000 рублей, 09.01.2017г. в сумме 8000 рублей, 10.01.2017г. в сумме 22645 рублей 17 копеек, 11.01.2017г. в сумме 6400 рублей, 13.01.2017г. в сумме 11052 рубля 45 копеек, 16.01.2017г. в сумме 9000 рублей, 18.01.2017г. в сумме 5200 рублей, 19.01.2017г. в сумме 10000 рублей, 20.01.2017г. в сумме 19000 рублей, 23.01.2017г. в сумме 41143 рубля, 24.01.2017г. в сумме 47829 рублей, 25.01.2017г. в сумме 30700 рублей, 26.01.2017г. в сумме 5400 рублей, 27.01.2017г. в сумме 4700 рублей, 30.01.2017г. в сумме 10700 рублей, 31.01.2017г. в сумме 3650 рублей, 01.02.2017г. в сумме 11750 рублей, 02.02.2017г. в сумме 10000 рублей, 03.02.2017г. в сумме 14000 рублей, 06.02.2017г. в сумме 9000 рублей, 07.02.2017г. в сумме 26500 рублей, 08.02.2017г. в сумме 9650 рублей, 09.02.2017г. в сумме 4800 рублей, 10.02.2017г. в сумме 4300 рублей, 13.02.2017г. в сумме 8000 рублей, 14.02.2017г. в сумме 1100 рублей, 15.02.2017г. в сумме 2000 рублей, 16.02.2017г. в сумме 9600 рублей, 17.02.2017г. в сумме 12400 рублей, 20.02.2017г. в сумме 10200 рублей, 21.02.2017г. в сумме 33000 рублей, 22.02.2017г. в сумме 53817 рублей, всего в сумме 788558 рублей 67 копеек, внесла их в кассу 

<

данные изъяты>», после чего забрала их из кассы, 557535 рублей 84 копейки потратила на нужды 

<

данные изъяты>», выплату заработной платы и иных установленных законом выплат работникам 

<

данные изъяты>», а оставшиеся денежные средства в сумме 231 022 рубля 83 копейки присвоила, распорядившись ими по своему усмотрению.

Тем самым, ФИО1, в период времени с 08 часов 00 минут 15.11.2016г. по 17 часов 00 минут 28.02.2017г., действуя с единым умыслом из корыстных побуждений, безвозмездно из вверенных ей денежных средств администрации Свердловского района Орловской области обратила в свою пользу путем присвоения денежные средства на общую сумму 231022 рубля 83 копейки, чем причинила бюджету администрации Свердловского района Орловской области ущерб на указанную сумму.

Подсудимая ФИО1 поддержала заявленное ей ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства и заявила о согласии с предъявленным ей обвинением. После разъяснения судом последствий постановления приговора без проведения судебного разбирательства подсудимая пояснила, что осознаёт характер и последствия заявленного ей ходатайства, ходатайство было заявлено добровольно и после проведения консультаций с защитником.

Выслушав подсудимую, представителя потерпевшего, защитника и государственного обвинителя, согласных с применением особого порядка принятия судебного решения, суд приходит к следующему выводу.

Согласно части 1 статьи 314 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации обвиняемый вправе при наличии согласия государственного или частного обвинителя и потерпевшего заявить о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовным делам о преступлениях, наказание за которые, предусмотренное Уголовным кодексом Российской Федерации, не превышает 10 лет лишения свободы.

Согласно части 2 статьи 314 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд вправе постановить приговор без проведения судебного разбирательства в общем порядке, если удостоверится, что: обвиняемый осознаёт характер и последствия заявленного им ходатайства, ходатайство было заявлено добровольно и после проведения консультаций с защитником.

Поскольку указанные условия соблюдены, суд полагает, что имеются основания для применения особого порядка принятия судебного решения. Обвинение, с которым подсудимая согласна, обоснованно и подтверждается имеющимися в материалах уголовного дела доказательствами. 

Действия подсудимой ФИО1 суд квалифицирует по первому эпизоду по части 1 статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному; по второму эпизоду - по части 3 статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

При определении вида и размера наказания, суд руководствуется требованиями закона и принципом справедливости, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимой, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осуждённой и на условия жизни ее семьи. 

Подсудимая ФИО1 не судима, не работает, по месту жительства заместителем главы 

<

адрес> и ст. УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по 

<

адрес> характеризуется удовлетворительно, имеет малолетнего ребенка, на учете у врача психиатра и врача нарколога не состоит.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО1 в соответствии со статьей 61 Уголовного кодекса Российской Федерации по двум эпизодам суд признает:

- на основании пункта «г» части 1 статьи 61 Уголовного Кодекса Российской Федерации, наличие у подсудимой малолетнего ребенка; ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

- на основании части 2 статьи 61 Уголовного Кодекса Российской Федерации, признание вины и раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, по двум эпизодам, не установлено.

Учитывая в совокупности все обстоятельства содеянного, характер и степень общественной опасности совершённых преступлений, которые относятся к категории небольшой тяжести и к тяжкому, личность виновной, влияние назначенного наказания на исправление ФИО1, учитывая наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд, руководствуясь принципом социальной справедливости и судейским убеждением, не усматривает в личности подсудимой ФИО1 большой общественной опасности и считает необходимым назначить ей наказание за преступление по первому эпизоду в виде исправительных работ, за преступление по второму эпизоду – в виде лишения свободы условно в соответствии со ст. 73 УК РФ. 

Принимая во внимание конкретные обстоятельства хищения имущества, с учетом наличия смягчающих наказание обстоятельств, мнение представителя потерпевшего, не настаивавшего на строгой мере наказания, суд считает возможным не назначать подсудимой дополнительные меры наказания в виде штрафа и ограничения свободы за преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 160 УК РФ.

В то же время, учитывая характер и степень общественной опасности преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, личность виновной, суд считает необходимым применить положения ч. 3 ст. 47 УК РФ и назначить ей дополнительное наказание в виде лишения права заниматься финансовой, организационно-распорядительной и административно-хозяйственной деятельностью в организациях сферы жилищно-коммунального хозяйства. 

При определении ФИО1 наказания суд не усматривает оснований применения положений ст. 64 УК РФ.

Учитывая фактические обстоятельства, степень общественной опасности содеянного, оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется.

За совершение двух преступлений суд назначает наказание ФИО1 по ч. 3 ст. 69 УК РФ с применением п. «в» ч. 1 ст. 71 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний, так как одно из преступлений относится к категории тяжких. 

Мера пресечения ФИО1 не избиралась. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: сшивы кассовых документов (товарные чеки, кассовые чеки, расходные кассовые ордера, ведомости, квитанции) за ДД.ММ.ГГГГ на 19 листах, ДД.ММ.ГГГГ на 23 листах, ДД.ММ.ГГГГ на 36 листах, ДД.ММ.ГГГГ на 30 листах, ДД.ММ.ГГГГ на 30 листах, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, а также доверенность № от ДД.ММ.ГГГГ, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, а также доверенность № от ДД.ММ.ГГГГ, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, а также доверенность № от ДД.ММ.ГГГГ, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, а также доверенность № от ДД.ММ.ГГГГ, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, а также доверенность № от ДД.ММ.ГГГГ, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, а также доверенность № от ДД.ММ.ГГГГ, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, а также доверенность № от ДД.ММ.ГГГГ, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, а также доверенность № от ДД.ММ.ГГГГ, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, а также доверенность № от ДД.ММ.ГГГГ, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, а также доверенность № от ДД.ММ.ГГГГ, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, а также доверенность № от ДД.ММ.ГГГГ, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, а также доверенность № от ДД.ММ.ГГГГ, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, а также доверенность № от ДД.ММ.ГГГГ, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, а также доверенность № от ДД.ММ.ГГГГ, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, а также доверенность № от ДД.ММ.ГГГГ, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, а также доверенность № от ДД.ММ.ГГГГ, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, а также доверенность № от ДД.ММ.ГГГГ, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, а также доверенность № от ДД.ММ.ГГГГ, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, а также доверенность № от ДД.ММ.ГГГГ, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, а также доверенность № от ДД.ММ.ГГГГ, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, а также доверенность № от ДД.ММ.ГГГГ, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, а также доверенность № от ДД.ММ.ГГГГ, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, а также доверенность № от ДД.ММ.ГГГГ, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, а также доверенность № от ДД.ММ.ГГГГ, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, а также доверенность № от ДД.ММ.ГГГГ, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, а также доверенность № от ДД.ММ.ГГГГ, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, а также доверенность № от ДД.ММ.ГГГГ, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, а также доверенность № от ДД.ММ.ГГГГ, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, а также доверенность № от ДД.ММ.ГГГГ, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, а также доверенность № от ДД.ММ.ГГГГ, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, а также доверенность № от ДД.ММ.ГГГГ, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, а также доверенность № от ДД.ММ.ГГГГ, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, а также доверенность № от ДД.ММ.ГГГГ, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, а также доверенность № от ДД.ММ.ГГГГ, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, а также доверенность № от ДД.ММ.ГГГГ, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, а также доверенность № от ДД.ММ.ГГГГ, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, а также доверенность № от ДД.ММ.ГГГГ, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, а также доверенность № от ДД.ММ.ГГГГ, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, а также доверенность № от ДД.ММ.ГГГГ, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, а также доверенность № от ДД.ММ.ГГГГ, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, а также доверенность № от ДД.ММ.ГГГГ, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, а также доверенность № от ДД.ММ.ГГГГ, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, а также доверенность № от ДД.ММ.ГГГГ, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, а также доверенность № от ДД.ММ.ГГГГ, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, а также доверенность № от ДД.ММ.ГГГГ, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, а также доверенность № от ДД.ММ.ГГГГ, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, а также доверенность № от ДД.ММ.ГГГГ, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, а также доверенность № от ДД.ММ.ГГГГ, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, а также доверенность № от ДД.ММ.ГГГГ, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, а также доверенность № от ДД.ММ.ГГГГ, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, а также доверенность № от ДД.ММ.ГГГГ, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, а также доверенность № от ДД.ММ.ГГГГ, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, а также доверенность № от ДД.ММ.ГГГГ, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, а также доверенность № от ДД.ММ.ГГГГ, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, а также доверенность № от ДД.ММ.ГГГГ, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, а также доверенность № от ДД.ММ.ГГГГ, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, а также доверенность № от ДД.ММ.ГГГГ, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, а также доверенность № от ДД.ММ.ГГГГ, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, а также доверенность № от ДД.ММ.ГГГГ, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, а также доверенность № от ДД.ММ.ГГГГ, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, а также доверенность № от ДД.ММ.ГГГГ, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, а также доверенность № от ДД.ММ.ГГГГ, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, а также доверенность № от ДД.ММ.ГГГГ, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, а также доверенность № от ДД.ММ.ГГГГ, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, а также доверенность № от ДД.ММ.ГГГГ, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, а также доверенность № от ДД.ММ.ГГГГ, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, а также доверенность № от ДД.ММ.ГГГГ, копию договора № от ДД.ММ.ГГГГ о приеме денежных средств за оплату коммунальных услуг 

<

данные изъяты>» на 1 листе, акт сверки расчетов 

<

данные изъяты>» и 

<

данные изъяты>» на 4 листах – передать 

<

данные изъяты>

По делу представителем потерпевшего – администрации Свердловского района Орловской области заявлен гражданский иск о взыскании с ФИО1 причиненного преступлением материального ущерба в размере 292 607,38 рублей. 

ФИО1 исковые требования признала, в связи с чем в соответствии с ч. 1 ст. 1064 ГК РФ исковые требования администрации Свердловского района Орловской области подлежат удовлетворению в полном объеме. 

Процессуальные издержки по делу составили 4950 рублей 00 копеек (оплата труда адвоката Гореловой А.И. по назначению в ходе предварительного расследования, которая осуществляла защиту ФИО1 (Т.3 л.д.135-136). 

Поскольку уголовное дело рассмотрено при применении особого порядка принятия судебного решения, процессуальные издержки в силу ч.10 ст.316 УПК РФ взысканию с подсудимой не подлежат.

На основании изложенного, руководствуясь статьей 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 160 УК РФ, ч. 3 ст. 160 УК РФ, и назначить ей наказание:

по ч. 1 ст. 160 УК РФ - в виде исправительных работ на срок 5 месяцев с удержанием из заработной платы 10 % в доход государства ежемесячно,

по ч. 3 ст. 160 УК РФ - в виде лишения свободы сроком 2 года 5 месяцев на основании ч. 3 ст. 47 УК РФ с лишением права заниматься финансовой, организационно-распорядительной и административно-хозяйственной деятельностью в организациях сферы жилищно-коммунального хозяйства сроком на 2 года. 

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО1 окончательное наказание в виде лишения свободы сроком 2 года 6 месяцев на основании ч. 3 ст. 47 УК РФ с лишением права заниматься финансовой, организационно-распорядительной и административно-хозяйственной деятельностью в организациях сферы жилищно-коммунального хозяйства сроком на 2 года. 

На основании ст.73 УК РФ наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 года 6 месяцев.

Обязать ФИО1 в период испытательного срока один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных по месту жительства, и не менять постоянного места жительства без уведомления указанного органа.

Гражданский иск администрации Свердловского района Орловской области к ФИО1 удовлетворить.

Взыскать с ФИО1 в пользу администрации Свердловского района Орловской области материальный ущерб в размере 292 607 (двести девяносто две тысячи шестьсот семь) рублей 38 копеек.

Вещественные доказательства - сшивы кассовых документов (товарные чеки, кассовые чеки, расходные кассовые ордера, ведомости, квитанции) за ДД.ММ.ГГГГ на 19 листах, ДД.ММ.ГГГГ на 23 листах, ДД.ММ.ГГГГ на 36 листах, ДД.ММ.ГГГГ на 30 листах, ДД.ММ.ГГГГ на 30 листах, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, а также доверенность № от ДД.ММ.ГГГГ, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, а также доверенность № от ДД.ММ.ГГГГ, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, а также доверенность № от ДД.ММ.ГГГГ, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, а также доверенность № от ДД.ММ.ГГГГ, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, а также доверенность № от ДД.ММ.ГГГГ, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, а также доверенность № от ДД.ММ.ГГГГ, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, а также доверенность № от ДД.ММ.ГГГГ, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, а также доверенность № от ДД.ММ.ГГГГ, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, а также доверенность № от ДД.ММ.ГГГГ, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, а также доверенность № от ДД.ММ.ГГГГ, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, а также доверенность № от ДД.ММ.ГГГГ, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, а также доверенность № от ДД.ММ.ГГГГ, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, а также доверенность № от ДД.ММ.ГГГГ, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, а также доверенность № от ДД.ММ.ГГГГ, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, а также доверенность № от ДД.ММ.ГГГГ, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, а также доверенность № от ДД.ММ.ГГГГ, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, а также доверенность № от ДД.ММ.ГГГГ, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, а также доверенность № от ДД.ММ.ГГГГ, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, а также доверенность № от ДД.ММ.ГГГГ, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, а также доверенность № от ДД.ММ.ГГГГ, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, а также доверенность № от ДД.ММ.ГГГГ, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, а также доверенность № от ДД.ММ.ГГГГ, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, а также доверенность № от ДД.ММ.ГГГГ, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, а также доверенность № от ДД.ММ.ГГГГ, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, а также доверенность № от ДД.ММ.ГГГГ, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, а также доверенность № от ДД.ММ.ГГГГ, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, а также доверенность № от ДД.ММ.ГГГГ, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, а также доверенность № от ДД.ММ.ГГГГ, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, а также доверенность № от ДД.ММ.ГГГГ, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, а также доверенность № от ДД.ММ.ГГГГ, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, а также доверенность № от ДД.ММ.ГГГГ, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, а также доверенность № от ДД.ММ.ГГГГ, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, а также доверенность № от ДД.ММ.ГГГГ, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, а также доверенность № от ДД.ММ.ГГГГ, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, а также доверенность № от ДД.ММ.ГГГГ, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, а также доверенность № от ДД.ММ.ГГГГ, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, а также доверенность № от ДД.ММ.ГГГГ, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, а также доверенность № от ДД.ММ.ГГГГ, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, а также доверенность № от ДД.ММ.ГГГГ, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, а также доверенность № от ДД.ММ.ГГГГ, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, а также доверенность № от ДД.ММ.ГГГГ, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, а также доверенность № от ДД.ММ.ГГГГ, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, а также доверенность № от ДД.ММ.ГГГГ, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, а также доверенность № от ДД.ММ.ГГГГ, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, а также доверенность № от ДД.ММ.ГГГГ, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, а также доверенность № от ДД.ММ.ГГГГ, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, а также доверенность № от ДД.ММ.ГГГГ, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, а также доверенность № от ДД.ММ.ГГГГ, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, а также доверенность № от ДД.ММ.ГГГГ, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, а также доверенность № от ДД.ММ.ГГГГ, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, а также доверенность № от ДД.ММ.ГГГГ, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, а также доверенность № от ДД.ММ.ГГГГ, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, а также доверенность № от ДД.ММ.ГГГГ, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, а также доверенность № от ДД.ММ.ГГГГ, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, а также доверенность № от ДД.ММ.ГГГГ, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, а также доверенность № от ДД.ММ.ГГГГ, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, а также доверенность № от ДД.ММ.ГГГГ, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, а также доверенность № от ДД.ММ.ГГГГ, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, а также доверенность № от ДД.ММ.ГГГГ, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, а также доверенность № от ДД.ММ.ГГГГ, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, а также доверенность № от ДД.ММ.ГГГГ, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, а также доверенность № от ДД.ММ.ГГГГ, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, а также доверенность № от ДД.ММ.ГГГГ, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, а также доверенность № от ДД.ММ.ГГГГ, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, а также доверенность № от ДД.ММ.ГГГГ, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, а также доверенность № от ДД.ММ.ГГГГ, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, а также доверенность № от ДД.ММ.ГГГГ, копию договора № от ДД.ММ.ГГГГ о приеме денежных средств за оплату коммунальных услуг 

<

данные изъяты>» на 1 листе, акт сверки расчетов 

<

данные изъяты>» и 

<

данные изъяты>» на 4 листах – передать 

<

данные изъяты>».

Процессуальные издержки отнести за счет федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Орловский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осуждённая вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий И.В. Воловикова